### ΚΑΝΩΝ Ο΄.]

« Περὶ γραμμάτων ὀφειλόντων τοῖς ἀρχουσιν Ἀφρικῆς ἀποσταλῆναι, ὥστε κατὰ ὅπλα γενέσθαι τὰ μετὰξὺ τῶν Δονατιστῶν καὶ Μαξιμιανιστῶν πραθέντα. Ἦρεσον τοίνυν ἵνα ἐκ τῆς ἡμετέρας συνόδου γράμματα πρὸς τοὺς τῆς Ἀφρικῆς ἀρχοντας ἰδοῦσιν, ἀφ' ὧν αἰτησῶν ἀρμόδιον ἔδοξεν περὶ τοῦ βοηθῆσαι τῇ κοινῇ μητρὶ τῇ καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ, ἐν οἷς ἡ τῶν ἐπισκόπων αὐθεντία ἐν ταῖς πόλεσι καταφρονεῖται· τοῦτ' ἐστὶν ἵνα ἀρχοντικῇ δυναστείᾳ καὶ ἐπιμελείᾳ καὶ Χριστιανικῇ πίστει ἀναζητήσωσι τὰ γενόμενα ἐν ὅλοις τοῖς τόποις, ἐν οἷς οἱ Μαξιμιανισταὶ ἐκκλησίας κατέσχον· ἔτι δὲ καὶ τοὺς ἀπ' αὐτῶν ἀποσχίσαντας, καὶ δημοσίοις πεπραγμένους· τὴν περὶ τούτων γνώσιν βεβαίαν πᾶσιν ἀναγκαίως ποιήσωσιν ἐντεθῆναι. »

**BALS.** Præsens canon nihil aliud dicit, quam Patres leniter et pacifice debere in Donatistas agere, etiamsi ii a Dominici corporis unione se abscindant. Domini autem corpus vel Ecclesiam intelligere oportet, cujus 603 caput est Christus: vel divina mysteria, utpote illis a fidelibus in iis dissentientibus, ut antea dictum est

**ZONAR.** Quemadmodum supra diximus, quædam ab hac synodo ad Romanum episcopum relata sunt, a quo postea litteris acceptis, clementer et humane cum Donatistis agendum esse statuit; quamvis se maxime, inquit, a Dominici corporis unitate sejungant. Dominicum vero corpus, aut Ecclesiam intellige seu orthodoxorum conventum, cujus caput Christus esse censetur, aut Dominici corporis sacra mysteria, quod in iis videlicet maxime illi a fidelibus dissentirent, ac eis longe diversa ratione ab ea quam Ecclesia præscribit, ut jam antea diximus, communicarent. Ut, quantum in nobis est, omnibus, qui illa hæresi tenentur, sit notum, quam miserabili versentur in errore, perspectaque veritate fortasse ad sanitatem redeant. Atque hæc quidem apostolicis et sententiis et verbis explicavere.

**ARIST.** « Visum est, ut teniter et pacifice cum Donatistis agatur, etiamsi se ab Ecclesia separaverint: si forte eximiam nostram reverentem lenitatem a captivitate liberentur. »

Oportet mitis et pacifici Christi discipulos curam habere eorum qui se ab Ecclesia catholica separaverunt, et omnino studere cum lenitate et mansuetudine reducere, eosque Ecclesie iterum unire: non quidem suum tantum querere, et aliorum salutem neglectui habere. deirco itaque Donatistas, qui a Dominico corpore se absciderunt, et errore detenti fuerunt, synodus decrevit cum mansuetudine adire, et adhortari errorem deserere, et agnoscere veritatem; ut adhortantium charitatem et mansuetudinem forte reverentes, a captivitate liberentur. καὶ τὴν πραότητα αἰδεσθέντες, ἀνασφίλωσι τῆς

### CANON LXX.

« De litteris quæ mitti debent magistratibus Africæ, ut clara sint quæ inter Donatistas et Maximianistas acta sunt. Placuit ergo ut ex nostra synodo litteræ ad Africæ magistratus dentur, a quibus petere consentaneum visum est, ut communi matri catholicæ Ecclesie opem ferant, eo quod episcoporum auctoritas in civitatibus contemnitur; id est, ut sua potestate et auctoritate studioque et fide Christiana inquirerent quæ in omnibus locis sunt, in quibus Maximianistæ ecclesias detinuerunt: præterea autem, ut qui ab ipsis abscissi sunt, omnibus firmam ac stabilem de his cognitionem necessario actis publicis inseri faciant. »

**BALS.** Hic statuitur, litteras synodales ad magistratus qui sunt in Africa dari, ut Ecclesiae opem ferant, ubi episcoporum auctoritas contemnitur; et per eorum potestatem corrigantur audacia haereticorum incepta, vel per acta publice scripta, vel per manifestam punitionem.

**ZONAR.** Munus episcoporum fuit populum erudire. Quod si essent seditiosi ac importuni, qui tumultus ac perturbationes in Ecclesia concitarent, ad eos coercendos auxilium a magistratibus implorabant. Idem igitur hoc loco statuitur, ad eosque magistratus, ut Ecclesiae catholicae communis omnium parentis patrocinium suscipiant, litterae decernuntur. Parens vero fidelium communis Ecclesia dicitur, quod in ea divino baptismatis munere initium vitae duxerimus, ac ejus quidem vitae, quam in divina luce ac libertate perturbationum vinculis soluti degimus, cujusque beneficio ad caelestis vitae felicitatem pervenimus. Patrocinari vero illos in iis rebus, maxime volunt, in quibus auctoritas episcoporum contemnitur: ut magistratuum opibus adjuvi in ea, quae a Maximianistis patrantur, inquirant. Maximianistae porro quidam erant ex haeresi Donatistarum, qui a gregalibus suis haereticis secessione facta orthodoxorum Ecclesiam occupaverant. De his ergo synodi Patres, ut inquiratur a magistratibus, rogant, ac in publicis actis, sive commentariis publice scriptis, horum cognitionem omnibus necessariam, id est utilem, ex qua videlicet ad omnes utilitas pertinetur sit, inscribi atque inseri postulant.

**ARIST.** « Litteris synodiceis rogandum est magistratus, ut communi matri Ecclesiae catholicae opem ferant, inter eos quibus episcoporum auctoritas respectui habetur. »

Qui ratione et canonicis constitutionibus non persuadentur, magistratus iis manu ad correctionem opus est. deinceps itaque et haec synodus ad Africae magistratus scribere congruum judicabant, eosque postulare communi matri Ecclesiae catholicae opem ferre in quibus episcopi potestate sacerdotali non possunt; despectui forsitan habitus ab haereticis, vel etiam a fidelibus immorigeris.